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[Aagaard] 
Når vi tager fat på øl og vin og det forslag, 

som vi havde i sidste uge: toiletartikler, er det 
netop for at bruge tiden til forhåbentlig at på- 
virke vore naboer i syd til seriøse drøftelser om 
tobakken og spiritussen. Det er ikke vores op- 
fattelse, at det her primært er Danmark. Vi kan 
blive tvunget til det. Men det er vores opfattel- 
se, at vi her må gøre, hvad vi kan for at bibringe 
Tyskland den forståelse, at disse varegrupper af 
en lang række årsager, især sundhedsmæssige, 
må påvirke deres afgiftsniveau i opadgående 
retning. 

Det var det, jeg mente med mine kommenta- 
rer, at det provenu, der er afsat i den langsigte- 
de plan, hvis ikke det her lykkes, til nedbringel- 
se af afgifterne på spiritus og tobak, må anven- 
des, såfremt der ikke sker nogen harmonisering 
i Tyskland. Vi tror, at det, regeringen har fore- 
slået på øl og vin, er tilstrækkeligt. Det kan så 
kun tiden vise i løbet af et par år, om det er kor- 
rekt opfattet. Spiritus og tobak i sig selv er ikke 
magnetvarer. De er det kun i forbindelse med 
øl og vin. 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Sagen er jo -  og det er åbenbart ikke gået op 

for Socialdemokratiet -  at Tyskland er genfor- 
enet, og Tyskland har brug for mange penge. 
Samtidig er der en sundhedsbølge, og derfor er 
det kendt for enhver, at tyskerne skal forhøje 
nogle afgifter, og at det i første omgang bliver 
tobak og spiritus, der må holde for. Vi ved ikke, 
hvor meget det bliver. Der er ingen af os, der tør 
love, at alle problemer forsvinder. Men jeg sy- 
nes, det er fuldt ud sagligt, at regeringen afven- 
ter udviklingen her og ser, hvor meget Tyskland 
bliver nødt til at forhøje deres afgifter, før vi be- 
gynder at fjerne vores andel af forskellen. 

(Kort bemærkning). 

Ove Fich (S): 
Til hr. Rahbæk Møller vil jeg blot sige, at vi 

synes heller ikke, man skal forhaste sig med 
spiritus og tobak. Vi imødeser da også, at der 
kan ske ændringer i det tyske afgiftsniveau, og 
derfor skal man søreme ikke forhaste sig. Men 
det er søreme da vigtigt, at vi ved, hvad vi i givet 
fald vil gøre, og at vi diskuterer med EF om en 
varig løsning på disse problemer. 

Så vil jeg godt sige til hr. Aagaard om øl og 
vin, at prisdifferencen altså fortsat er også efter 
disse afgifter ganske stor mellem Tyskland og 
Danmark. Der er jo intet incitament i Tyskland 
til at hæve de afgifter, for de kan egentlig godt 
lide den grænsehandel, fordi den skaber en hel 
del omsætning i Nordtyskland. Så det er klart, 
at de harmoniserer ikke automatisk disse afgif- 
ter. Dér tror jeg man drømmer. 

(Kort bemærkning). 

Aagaard (KF): 
Her er bestemt ikke tale om drømmerier, hr. 

Ove Fich. Jeg tror, det er hr. Ove Fich bekendt, 
at da Danmark sidste år nedsatte afgiften på 
benzin, medførte det næsten øjeblikkeligt en 
stigning i den tyske afgift på benzin, således at 
vi i dag faktisk har harmoniseret afgifterne på 
benzin hos hinanden. Det er i hvert fald en mi- 
nimal forskel efter den forhøjelse, der er varslet 
her pr. 1. juli i Tyskland, der derefter vil være 
på priserne på dansk og tysk benzin. 

Det samme kan vi have mere eller mindre 
velbegrundet forventning om vil ske på øl og 
vin. Men jeg erkender da, at der efter 1. juli i år 
fortsat vil være en stor forskel på priserne på øl 
i henholdsvis Danmark og Tyskland. Men vi 
har også understreget, at det er første etape, og 
at vi er glade for, at den allerede nu bliver sendt 
som et vigtigt signal over for EF, som vi har for- 
handlinger med om en langsigtet plan. Derfor 
er det vigtigt, at vi signalerer viljen til at ned- 
sætte eller tilpasse vore afgifter til et lavere ni- 
veau, end det hidtil har været tilfældet, samti- 
dig med at det også er et vigtigt signal at sende 
indenlands, at vi nu tager fat på denne tilpas- 
ning. 

(Kort bemærkning). 

Stavad (S): 
Jeg vil godt sige til hr. Aagaard, at jeg synes, 

det er lidt ulykkeligt, vi er kommet i den situ- 
ation, at vi ligesom får en dum diskussion om, 
hvordan vi tackler det. Virkeligheden er, at det 
faktisk er et område, hvor vi -  så vidt jeg har 
forstået -  ikke er voldsomt uenige om det, vi 
skal nå som slutresultat. Jeg synes, det er ulyk- 
keligt, at regeringen først spiller ud med en mil- 
liardnedsættelse af afgifterne på stærk spiritus 
og på tobak. Nu står hr. Aagaard her på Folke- 
tingets talerstol og antyder, at man er parat til 


